

**Reparatia capitala a garajelor
Consiliului raional Leova, situate
pe adresa or. Leova, str. Unirii
22/1**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 285 498 lei

Intocmit in prețuri curente octombrie 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	182,852	45,00	8 228,34
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	58,993	45,00	2 654,68
3.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	16,524	45,00	743,58
4.	7123010010200	Betonist	h-om	40,598	45,00	1 826,91
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	33,935	45,00	1 527,08
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,814	45,00	126,63
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	267,300	45,00	12 028,50
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,548	45,00	339,66
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	324,150	45,00	14 586,75
10.	7422010060100	Timplar	h-om	196,290	45,00	8 833,05
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,108	45,00	229,86
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	267,706	45,00	12 046,78
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,454	45,00	1 460,43
Total manopera						64 632

Materiale:

1.	1421102200082	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,950	220,00	209,00
2.	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	1,522	220,00	334,84
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,384	180,00	69,12
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,702	180,00	306,36
5.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,406	180,00	73,08
6.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,047	180,00	188,46
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,592	3 200,00	8 294,40
8.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,023	3 200,00	73,60
9.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls. A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,001	3 200,00	3,20
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	3,240	3 200,00	10 368,00
11.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	2,592	3 200,00	8 294,40
12.	2030112931070	Usi din metal exterioare complet echipata	m2	66,600	1 050,00	69 930,00
13.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	8,880	950,00	8 436,00
14.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,252	18,00	4,54

15.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	45,672	35,00	1 598,52
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,260	55,00	344,30
17.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,193	25,00	54,83
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	152,240	1,65	251,20
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 680,183	1,65	2 772,30
20.	2652102100713	Var pasta	m3	0,034	2 500,00	85,00
21.	2652102100737	Var hidratat	kg	64,000	3,00	192,00
22.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	43,956	1,50	65,93
23.	2661122800105	Bloc beton cu agr. usoare b75 290 x 240 x 188	buc	208,450	25,00	5 211,25
24.	2664102101204	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 50-T	m3	0,768	735,00	564,48
25.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	1,280	750,00	960,00
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,328	2,50	13,32
27.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	70,848	14,00	991,87
28.	2710403643000	Foi din ardezie	m2	391,230	43,00	16 822,89
29.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	9,589	10,67	102,31
30.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	175,402	10,50	1 841,72
31.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	46,125	10,50	484,31
32.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,168	14,00	2,35
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,200	14,00	44,80
34.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	3,840	14,00	53,76
35.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,848	50,00	142,40
36.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	1,957	50,00	97,85
37.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,450	14,00	6,30
38.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	23,040	14,00	322,56
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	71,280	16,50	1 176,12
40.	2874115802561	Surub M 12	buc	1 296,000	0,65	842,40
41.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	53,280	0,35	18,65
42.	2874115840479	Piulita M12	buc	1 296,000	0,12	155,52
43.	2874115840601	Piulita M20	buc	648,000	0,15	97,20
44.	2874115850000	Buloane M 20	buc	648,000	0,85	550,80
45.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	42,444	50,00	2 122,20
46.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	44,712	50,00	2 235,60
47.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,210	16,50	3,46
48.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	58,710	35,00	2 054,85
49.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	32,400	14,50	469,80
50.	2875276311982	Bratară zincata pentru burlane	buc	4,284	35,00	149,94
51.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 061,800	0,70	2 143,26
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,475	10,50	120,48
53.	4100126202818	Apa	m3	0,346	10,50	3,63
		Total materiale de constructii				153 275

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,914	12,00	34,96
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,903	12,00	22,84
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,550	250,00	137,50
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,252	20,00	5,04
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	36,474	12,00	437,69
6.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,880	25,00	22,00
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,715	35,00	25,02
8.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,390	35,00	13,65
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat	h-ut	0,720	25,00	18,00

		pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)				
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,444	35,00	15,54
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,180	250,00	45,00
		Total utilaje de construcții				779

Total:

Total	lei	217 168
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	14 542
Total	100,00 +	231 710
Transportul	1,00 %	1 518
Total	100,00 +	233 228
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 332
Total	100,00 +	235 560
Beneficiul de deviz	1,00 %	2 355
Total	100,00 +	237 915
TVA	20,00 %	47 583

Total deviz:

285 498

Intocmit SRL Stanila Agro ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Reparatia capitala a garajelor Consiliului raional Leova, situate pe adresa or. Leova, str. Unirii 22/1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № lucrari de executie (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			574,65 ----- 574,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	45,00	574,65
2	RpCB18 C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			610,11 ----- 607,50
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,0000	45,00	450,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	45,00	157,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,50	0,21
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,00	2,40
3	RpCB02 A1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75), pentru lucrari de subzidiri	m3			1 067,22 ----- 357,75
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,1400	45,00	276,30
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	45,00	81,45

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	186,0000	1,65	311,50
	142110220 0587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8600	180,00	157,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,50	2,88
	142110220 0082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7800	220,00	174,17
	295227000 3702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	35,00	11,38
	295227000 3717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
4	RpCC04 A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperi etc.) exclusiv sustinerile	m2			<u>130,54</u> 86,40
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,3400	45,00	60,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	45,00	26,10
	201010290 4339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0004	3 200,00	1,52
	201010290 3995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0110	3 200,00	35,05
	287414588 6942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1000	16,50	1,65
	232018620 1084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	18,00	2,16
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0800	14,00	1,12
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	20,00	2,40
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	12,00	0,24
5	RpCD01 A	Armături din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			<u>12,84</u> 1,94
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0430	45,00	1,94
	271060200 0078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76

1	2	3	4	5	6	7
	274613380 3142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
6	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			111,09 <hr/> 31,50
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,6000	45,00	27,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	201021291 3420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	3 200,00	25,60
	201010290 6900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	3 200,00	32,00
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	16,50	1,65
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	14,50	1,45
	287411585 0000	Buloane M 20	buc	2,0000	0,85	1,70
	287411584 0601	Piulita M20	buc	2,0000	0,15	0,30
	287412588 1229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	50,00	6,55
	287411580 2561	Surub M 12	buc	4,0000	0,65	2,60
	287411584 0479	Piulita M12	buc	4,0000	0,12	0,48
	287412588 1265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	50,00	6,90
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
7	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			41,22 <hr/> 13,28
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2250	45,00	10,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0080	3 200,00	25,60
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	16,50	1,98
	295216000	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36

1	2	3	4	5	6	7
	7200					
8	CE07A	Invelitori din foi de ardezie	m2			110,89 ----- 51,75
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9000	45,00	40,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	271040364 3000	Foi din ardezie	m2	1,1500	43,00	51,92
	287527631 2000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,70	6,62
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	12,00	0,60
9	CE19B	Jgheaburi semirotonde, cu D=15 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m			124,92 ----- 38,25
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,7000	45,00	31,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,5000	14,00	21,63
	271060200 0030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	10,50	2,49
	287527631 1231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	35,00	54,08
	271040370 2963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	10,67	2,69
	274413731 1238	Cositor aliaj	kg	0,0500	50,00	2,58
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	50,00	3,09
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,12
10	CE21B	Burlane rotunde, cu D=12,3 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m			96,66 ----- 47,25
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,8500	45,00	38,25
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,7000	14,00	24,28
	287527631 1982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	35,00	21,42
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	50,00	3,57
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	12,00	0,14
11	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			<u>179,97</u> 177,75
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	45,00	20,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	45,00	157,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	10,50	1,26
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0800	12,00	0,96
12	RpCG05 B1	Zidarie cu blocuri de calcar, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime de 24 cm, executata cu mortar marca M-50-Z	m3			<u>1 708,11</u> 256,95
	712205001 4000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	4,3600	45,00	196,20
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	45,00	60,75
	266112280 0105	Bloc beton cu agr. usoare b75 290 x 240 x 188	buc	55,0000	25,00	1 375,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	17,7100	1,65	29,22
	142110220 0575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1070	180,00	19,28
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0090	2 500,00	22,43
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0260	10,50	0,27
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,1800	12,00	2,16
13	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			<u>12,80</u> 12,15
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,50	0,53
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
14	RpCJ33 A	Strat-suport pentru tencuieli executate peste rasina epoxidica, format din strop de ciment, cu aracet	m2			<u>32,69</u> 22,95
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3100	45,00	13,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,8000	1,65	1,32
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0004	10,50	0,00
	241630610 9913	Aracet DP 25	kg	0,2400	35,00	8,40
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	12,00	0,01
15	CF05C2	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata de 31-50 cm inclusiv, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment, smir si grund	m			<u>118,06</u> 77,40
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,2400	45,00	55,80
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,2500	45,00	11,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	45,00	10,35
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0250	14,00	0,35
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,8500	1,65	9,65
	265210210 0737	Var hidratat	kg	0,5000	3,00	1,50
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	287312200 5315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,1800	14,00	2,52
	271060200 0030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,3000	10,50	13,65
	273411380 5786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0300	14,00	0,42
	266410210 1204	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 50-T	m3	0,0060	735,00	4,41
	266410210 1205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0100	750,00	7,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	12,00	0,02
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0011	35,00	0,04
16	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 117,69 ----- 261,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	5,1500	45,00	231,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,25
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,65	478,29
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	180,00	139,25
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	220,00	152,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,07
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,37
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
17	RpCB18 C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			610,12 ----- 607,50
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,0000	45,00	450,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	45,00	157,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,50	0,21
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,00	2,40
18	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2			1 041,09 ----- 42,30

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv				
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,8500	45,00	38,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	45,00	4,05
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	950,00	950,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	55,00	38,77
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,2470	25,00	6,17
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
19	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			18,90 ----- 18,90
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	45,00	9,45
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
20	RpCO30 A	Montarea si costul usilor din metal, avind pina la 10 mp, in unul pina la patru canaturi	m2			1 188,93 ----- 137,70
	742201006 0100	Timplari	h-om	2,7600	45,00	124,20
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	45,00	13,50
	203011293 1070	Usi din metal exterioare complet echipata	m2	1,0000	1 050,00	1 050,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,6600	1,50	0,99
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	12,00	0,24

Intocmit SRL Stanila Agro ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Reparatia capitala a garajelor Consiliului raional Leova, situate pe adresa or. Leova, str. Unirii 22/1

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № lucrari de executie

Valoarea de deviz 285 498 lei

Intocmit in prețuri curente octombrie 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	0,400	574,65 574,65	229,86 229,86
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	0,800	610,11 607,50	488,09 486,00
3	RpCB02A 1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75), pentru lucrari de subzidiri	m3	1,200	1 067,22 357,75	1 280,66 429,30
4	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciupercei etc.) exclusiv sustinerile	m2	2,100	130,54 86,40	274,13 181,44
5	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si	kg	45,000	12,84 1,94	577,69 87,08

1	2	3	4	5	6	7
		radiere				
6	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	324,000	111,09 31,50	35 993,16 10 206,00
7	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	324,000	41,22 13,28	13 353,66 4 301,10
8	CE07A	Invelitori din foi de ardezie	m2	324,000	110,89 51,75	35 927,55 16 767,00
9	CE19B	Jgheaburi semirotonde, cu D=15 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	38,000	124,92 38,25	4 746,93 1 453,50
10	CE21B	Burlane rotunde, cu D=12,3 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	7,000	96,66 47,25	676,63 330,75
11	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	2,880	179,97 177,75	518,31 511,92
12	RpCG05B 1	Zidarie cu blocuri de calcar, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime de 24 cm, executata cu mortar marca M-50-Z	m3	3,790	1 708,11 256,95	6 473,75 973,84
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	190,300	12,80 12,15	2 434,90 2 312,15
14	RpCJ33A	Strat-suport pentru tencuieli executate peste rasina epoxidica, format din strop de ciment, cu aracet	m2	190,300	32,69 22,95	6 220,18 4 367,38

1	2	3	4	5	6	7
15	CF05C2	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata de 31-50 cm inclusiv, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment, smir si grund	m	128,000	118,06 77,40	15 111,93 9 907,20
16	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,200	1 117,69 261,00	2 458,91 574,20
17	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,390	610,12 607,50	848,06 844,43
18	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	8,880	1 041,09 42,30	9 244,86 375,62
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	59,400	18,90 18,90	1 122,66 1 122,66
20	RpCO30A	Montarea si costul usilor din metal, avind pina la 10 mp, in unul pina la patru canaturi	m2	66,600	1 188,93 137,70	79 182,73 9 170,82
Total			lei		217 168	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		14 542	
Total			100,00 +		231 710	
Transportul			1,00 %		1 518	
Total			100,00 +		233 228	
Cheltuieli de regie			1,00 %		2 332	
Total			100,00 +		235 560	
Beneficiul de deviz			1,00 %		2 355	
Total			100,00 +		237 915	
TVA			20,00 %		47 583	

Total deviz:
Incluziv salariu

285 498
64 632

Intocmit	<u>SRL Stanila Agro</u>	<u>()</u>
	(funcția, semnătura)	
Verificat	<u></u>	<u>()</u>
	(funcția, semnătura)	